台灣肥胖醫學會第七次理事及第五次監事聯席會議
會議紀錄
時間：九十四年二月二十日（星期日）下午十五時

地點：台大景福館2樓

主持人：張智仁理事長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記錄：黃蘭茹

出席人員：常務理事：何橈通、陳慶餘、蕭敦仁
理    事：汪威達、林文元、黃國晉
 常務監事：吳達仁

 監事：李龍騰、、楊宜青
請假人員：理    事：劉燦宏、閻中原、石光中、李昭男、李威傑、郭清輝、祝年豐、傅茂祖、張皓翔、潘湘如、陳鴻運、傅振宗、陳成龍副秘書長
列席人員：吳至行秘書長、馬世明、曾漢棋副秘書長
（一）會議開始

（二）主席致詞：恭祝大家新年新氣象，萬事如意。
（三）報告事項

一、秘書處報告。 (吳秘書長報告)
(一) 本會會員將突破1200位，敬請各位理監事能提醒各會員繳交會費以利正常運作。
(二) 94年度工作計畫請見附件一。
(三) 秘書處配合各委員會進行相關工作，人員分配狀況請見附件二。請各委 員會發揮專長，提升學會運作功能。學會辦公室已規劃妥當，並請各委員會開會時多多利用。

二、第三屆亞太地區肥胖醫學大會工作報告，大會節目表請見附件三。

本會論文發表情形如附件。(大會秘書處祝醫師報告)
三、各委員會進度報告(請扼要說明)

· 會員資格管理暨倫理委員會(陳慶餘主委)

· 專科醫師甄審委員會(何橈通主委)

· 繼續教育委員會(吳達仁主委) :如後續提案。
· 學術委員會(何橈通主委):將與秘書處共同注意國際組織SCOPE/SCOPA等在肥胖認證課程上的進展趨勢以調整本會每年例行之教育課程及專科醫師認證內容。
· 出版委員會(李威傑主委)

· 國際事務委員會(閻中原主委)
· 醫療政策及公共關係委員會(曾漢棋主委)
· 福利委員會(蕭敦仁主委):將積極拓展與不同單位簽定會員特惠等福利方案
· 醫學資訊委員會(楊宜青主委):將擴充網站內容及設立會員密碼帳號的原則下提升會員專屬權益。
（四）討論提案

提案一（秘書處提）

案由：審核新入會會員名單。

說明：新入會之會員名單：張均豪…等共二十一人，新入會會員名單請見附件四。

      目前會員總人數(含今日審核通過)總計1,200位。
決議：如擬通過辦理入會事宜。
提案二（秘書處代提）

案由：擬請通過93年度財務收支決算表。

說明：93年度雖然進行多項活動而有支出較多的情況，但也因此有較多的捐款收入，因此共餘絀1435元，請見附件五。

決議：如擬同意通過。
提案三（秘書處提）

案由：請討論本會九十四年度各分區舉辦肥胖醫學繼續教育核心課程活動之(1)時間及地點(2)主題及內容 (3)時數及學分認定(4)經費收支原則。

說明：本年度將依往例進行北中南東四場學會繼續教育與醫學新知課程，經由學術暨教育聯席會議討論，詳細內容於會中說明。
決議：

(1)時間及地點:自本年七月至十月於北中南東四地各舉行一場。

· 北區:萬芳醫院，由劉燦宏理事及蕭敦仁理事負責

· 中區:中國附設醫院，由林文元理事及傅茂祖理事負責

· 南區:高雄榮總，由潘相如副秘書長負責

· 東區:慈濟或門諾醫院，將協調傅振宗監事及陳成龍副祕書長負責意願，並將徵詢東區會員出席意願才決定是否舉行。

(2)主題及內容 :以本會出版之肥胖核心講義書籍為基本架構，並由各主辦單位增減內容以提供教育及新知推廣為原則。

(3)時數及學分認定:以一日八小時為基本原則，全程出席給予甲類十二學分。然而東區部分或可依據會員出席狀況彈性調整為半日六學分，同時配合旅遊內容以讓會員可以同時有身心靈舒展的機會。

(4)經費收支原則:報名費會員預約每人800元，現場為1000元。非會員則建議分別為1000元及1200元。由學會負責統一預約報名，所有報名費歸由學會收取。主辦單位以自負盈虧為原則，由各地主辦單位提出各項預算，並由學會統一募款給予固定比例之籌辦經費，多餘之經費則由各地主辦單位自行處理。
提案四（醫學資訊委員會提）

主旨：關於2005年亞太地區肥胖醫學研討會主題演講及專題研討錄影檔案是否轉檔後製作掛在學會網頁上供未與會者瀏覽，請討論。
說明：今年亞太地區肥胖醫學研討會其中「主題演講」及「專題研討」共有八大主題，大約12個小時，目前大會已經有請專人(輔大織品服裝學系多媒體工作室)錄製，是否考慮將錄製的影片經由適當處理後，掛在學會網頁上供未與會者瀏覽？
· 前提
· 版權問題需先解決
· 音效不能太差
· 是否有演講者的powerpoint原始檔案
· 需要增加學會網站代管伺服機空間(原本每年租金10800, 未來 ?)

· 方式有兩種：
1.     直接將錄製好的影片直接委託輔大多媒體工作室轉成網路串流檔(*.swf)格式，預計費用大約(轉檔+輸出120*15=1800, 剪接3000+DVD片費用=~5000)

2.     取得主講者的powerpoint檔，利用串流大師將所錄製的聲音與幻燈片作成影音檔，畫面較清楚，需要將幻燈片逐張人工標示剪接影音檔，可以跳躍式點選希望聆聽的片段，預計費用 (500*12=6000 +剪接4000+DVD片費用=10000)

擬辦:以先進行第二案為原則並將會議主要論文摘要以PDF檔案格式連結於網站上以供會員流覽。相關前提細節將由秘書處與大會秘書處協調確認。同時以提供會員使用為原則下，將設立密碼管理方式，詳細施行內容與技術經費所需，則請資訊委員會討論細節後於下次理監事會提出。
（五）臨時動議

臨時動議一（曾漢棋主委提）

案由：擬請本會發文函會國內相關單位於討論肥胖與營養相關政策與準則時能邀請本會派遣代表出席以適當表達正確之理念。

說明：聽聞國內許多行政單位經常舉辦肥胖及營養相關政策討論會時，本會皆未獲通知而因此失去發表適當立場之機會。此舉不僅影響本會建立形象之機會同時有會有民眾正確醫學觀念被誤導之可能。因此本會應更積極參與各項國內政策相關會議。

決議：擬儘速發文給相關單位如衛生署、教育部等，請該行政單位往後於肥胖及營養相關會議開會時能事先發文通知本會派代表出席，以廣徵建言並讓本會有發揮智庫功能及服務社會之機會。

臨時動議二（學術及教育委員會提）

案由：擬請規劃將亞太肥胖會議主要內容摘錄成書面記錄並刊登於本會會訊以服務因故未能出席此項盛會之會員。

說明：本次亞太會議於台灣舉行並由本會主辦，機會難得。會中已邀請國際知名學者前來演講，內容精彩將可預期。然而為顧及無法前來之會員同時也希望能有國內學者能將精采之演講內容化為書面文字以供會員回顧與了解。因此，建請秘書處能協調學有專精及富有熱忱之會員能擇取主要的會議內容摘錄並刊登於會訊及本會網站，以享各界。
決議：擬由秘書處潘湘如副祕書長協調熱忱會員進行四個「主題演講」及四個「專題研討」演講內容之摘錄相關工作並由出版委員會編輯後刊登於下期會訊中。
2005第三屆亞太地區肥胖學術研討會演講內容摘要整理分配表(建議)
	演講內容
	負責醫師

	肥胖的負擔 (plenary 1)
	Dr.黃國晉(陳慶餘)

	脂肪細胞激素(plenary 2)
	Dr.郭清輝(何橈通)

	肥胖與基因(plenary 3)
	Dr.楊偉勛

	肥胖與代謝症候群(plenary 4)
	Dr.潘湘如

	亞太地區肥胖定義(symposium1)
	Dr.吳至行

	亞太地區肥胖盛行情形(symposium2)
	Dr.吳至行

	肥胖遺傳與環境交互作用(symposium3)
	Dr.林文元

	肥胖治療管理(symposium4)
	Dr.馬世明

臨時動議三（學術及教育委員會提）

案由：擬請討論是否同意對於投稿會訊之作者會員給予適當之甲類學分數，以增加投稿意願與提升投稿文章內容。

說明：本會會訊已出版至第九期，雖不至於稿源短缺但也並十分充足。為提升會員投稿意願同時加強文章的廣度，宜有適當的鼓勵方式。目前已有稿費提供，所以建請給予作者適當的繼續教育甲類學分不僅鼓勵已投稿會員同時也可促進會員的投稿意願。如此將可擴大稿源及文章深度，以朝向更精緻及期刊的水準方向製作。
決議：擬參考其他學會作法並由出版委員會擬定學分給予準則，於下次理監事會提出討論。

臨時動議四（何橈通常務理事提）

案由：擬請秘書處審慎評估是否於提出會員資格修正案，以適度擴大會員資格涵蓋非醫師會員等方向。

說明：經歷與中肥共同籌辦AOASO之過程中可以感受到本會雖然努力於學術上的工作但在國際上的代表性已受到嚴重的扭曲影響。未免這類情事擴大以影響會員權益同時學會的目的是導向正確醫學觀念，讓有志一同的不同成員能共同為此一正確方向前進。本會雖以醫學會為宗旨並以醫師為唯一會員考量，但鑑於社會不同背景之學術成員需求，宜仿照國外學會方式有條件開放給非醫師會員參與。建請國際事務委員會及公共關係委員會審慎評估對策。
決議：擬籌組專案小組，由黃國晉理事，蕭敦仁常務理事，李龍騰監事，石光中理事以及曾漢棋副祕書長(兼醫療政策暨公共關係委員會主委)擔任小組成員，並由吳至行秘書長協調辦理。以提升學術與推廣正確肥胖醫學之理念並參考國外相關學會等原則下於近期內討論制定一個施行架構與條例規範並於下次理監事會議提出討論。
（六）下一次會議時間:暫定為五月十五日下午三時
（七）散會:於下午四點四十分